Et dixit ad eos: Ecce introeuntibus uobis in ciuitatem, occurret uobis homo amphoram aquæ portans, sequimini eum in domū in quam intrat, & dicetis patrifamiliās domus: Dicit tibi magister: Vbi est diuerorium, ubi pascha cum discipulis meis manducem? Et ipse ostendet uobis sicut dixit illis, & parauerunt pascha. Et cum facta esset hora, discubuit, & duodecim apostoli cum eo.

Dominus Iesus ut ostenderet se nihil ignorare eorum quæ mox essent futura, dixit illis: Ecce cum ingressi fueritis ciuitatē, occurret uobis hydriam aquæ plenam batulans, illū sequimini, & dicite patrifamiliās: Præceptor iussit ut suis uerbis tibi diceremus: Vbi est cœnaculum, ubi paschalem agnum comedam

Matth. 25.6

Marc. 14.6

1. Corin. 11.6

cum discipulis meis? Agnoscat præceptoris titulum, sicut domini uocabulum agnouerat uobis soluentibus asinæ pullum, is nihil cunctatus ostendet uobis cœnaculum ingens, iam futuro conuiuio constratum, ibi mihi parate pascha. Ignotus hospes est qui præbet cœnaculū, & aquæ baiulus dux est ad hanc domum in qua Christus celebrat pascha. Per baptismum enim & sacrā mysteriorum Christi doctrinā ingressus est in ecclesiā, purgat aqua uiua sermonis euangelici, purgat & aqua sacramēti. Paterfamiliās non habet nomē, quoniā ubiq; Christi est ecclesia, primum ex obscuris initijs exorta, sed indies latius se diffundens in uniuersum mundum. Quoniā autem principiū omnium salutis fides est, credunt domino, & obtemperant discipuli. Abeunt in ciuitatem, reperiunt baiulum hydriæ, sequuntur præeuntē, referunt patrifamiliās quæ iussi fuerant ille cōmonstrat amplum cœnaculū, quod omnium orbis nationū sit capax. Nam Iudæorum synagoga angusta est; & procul à terrenis esse debent qui uolunt ueteres officio. Quum autem iam esset cœnandi tempus, uenit eò Iesus, & accubuit cum duodecim selectis discipulis, quod cæteri nondum essent capaces tam reuerusi mysterij, quod post per apostolos suos cōmunicari uoluit his qui iam essent euangelij sacramentis initiati.

& ait illis: Desiderio desiderauī hoc pascha manducare uobiscū antequam patiar. Dico enim uobis, quia ex hoc non manducabo illud donec nec impleatur in regno dei. Et accepto calice gratias egit, & dixit: Accipite & diuidite inter uos: dico enim uobis quod non bibam de generatione uitis, donec regnum dei ueniat.

Cum ad edendum pascha sese iuxta legis formā & fidelium consuetudinem adaptassent, quod hic dicitur accumbere, uel post agnum esum iuxta ceremonias legis stando, & in modū accinctorum ad iter manducassent pascha, hoc est, agnū designantem, & in memoriā reuocantē priscū illud pascha uel agniculum oblatum ab omnibus filijs Israel dum exituri essent Aegyptū, discubuerunt ad residuum illius cœnæ legalis, apposito cibo & potu. Dominus Iesus quoque pernitius insingeret animis suorū, se nulla necessitate, sed amore redimentigenus humanū passurū crucis supplicij, ait illis: Ingenti desiderio desiderauī, ut hunc agnum paschalem uobiscum comederem ante meam mortem, cuius tempus adesse gaudeo, quia sitio salutem hominum. Hoc enim affirmo uobis, posthac perfectius pascha, iuxta spiritū & ueritatē perficietur in regno dei. Hic agnus qui quotannis maectatur solenniter à Iudæis, typum habuit maectationis & mortis meæ. Nunc adest ueritas, & umbra cessabit, posthac spirituale & efficax ad uiuificandas fidelium animas pascha mihi celebrabit, in cuius rei figura defecit manna, pronosticum signum cœlestis cibi sanctorū qui sum ego, sicut & uita, postquam comederunt filij Israel de frugibus promissæ terræ. Cuius spiritualis cibi participatio, quæ posthac signum erit fidelibus rememoratiuū, eos reddet immortales & felices. Vbi uero singuli apostoli gustassent, & suam quicquid pertinebat ad ueteris paschæ cœnam, gratias pro more egit patri, & libaro potationē edissent de carnibus agni, dominus Iesus accepto poculo, quod & ipsum rectoq; calice, dixit discipulis: Capite & diuidite hoc inter uos. Illud affirmo uobis, posthac non bibam de fructu uitis de huiusmodi uino, iuxta carnis necessitatem, sed tūc primum quum aderit regnum dei, hoc est, post resurrectionem, quando

quando conuersatus est cum discipulis, cumq; eis comedit & bibit, testificans se uere resurrexisse à mortuis gloriosum & impassibilem, iam accepto regno et potestate uniuersa in caelo & in terra.

Et accepto pane gratias egit, & fregit, & dedit eis, dicens: Hoc est corpus meum, quod pro uobis datur, hoc facite in meam cōmemorationē.

Sub hac dominus Iesus mystico symbolo fidelibus suis cōsecraturus nouū testamentum, post solennia ueteris paschæ transit ad nouū, quod in sua redemptionis memoriā ecclesiam frequentare desiderat. Accipiens ipsum panē, haud dubie azymum quo utebantur ad agni paschalis cœnam legalem, gratias egit tanq; pro cibo sumendo pro suo more: non dicit eundē panē uel transmurasse, uel transsubstantiasse, uel annihilasse, quæ additamenta sunt uerbo dei & humanae curiositatis præsumptæ locutiones & ineptæ sacrosanctis Christi mysterijs, quæ & ab apostolis nec credita sunt neq; prædicata. In particulas Christus fregit panē, ex quibus singuli singulas suas portiunculas caperēt, domino dante & porrigente eis, & dicente: Hoc est corpus meū, quod pro uobis datur, hoc facite in meam cōmemorationem. Hoc quidē corpus meū iam occidetur semel, & uictima erit unica pro peccatis omnīū sæculorū, sed uos uobis huius meæ erga uos charitatis memoriā frequenter renouabitis, facientes inter uos quod nunc à me uidetis fieri. Erit enim hoc sacrosanctum signum fœderis inter uos inīti, ut nuncq; memoriā excidat uobis beneficium redemptionis uestræ, qua redempti estis non auro & argento, sed uictima & occisione huius corporis mei, quod ego pro uobis trado crucifigendum, & ad mortē usq; frangendū, significanum agno Mosaico & legali, quod similiter edebatur in paschate. Simplex is intellectus uidetur, & non ignotus nec parū intelligibilis, uel insuetus discipulis, non imperitis in lege, quæ huiusmodi formulis loquendi repleta est, ut non ipsam Christi reale & substantiale, quod ipsis uisibiliter assidebat, aliquo inuisibili modo substantialiter & miraculose cum pane, uel intra panē, comedere se debere intellexissent. Sed de his alij & alibi nimīū multa scripta sunt, dum tam difficili fidei articulus, à nouis scholasticis theologis obrudi tentatur ecclesiæ dei, præter auctoritatem scripturæ, et contra rationis dictamen cum stupendis miraculis omnem humanū cogitatū excedentibus, sine aliqua uel utilitate uel probabilitate, cum maximo scādalo omnīū, quos externos à Christo sana ac catholica doctrina ad Christū trahere deberemus, & nihil docēdo proponere, nisi quod claris scripturæ canonicæ testimonijs ostendere luculenter & cōprobare possemus. Panē esse corpus Christi nemo negat, sicut nec uinū sanguinē in cœna dominica. Addere autē corporaliter, substantialiter, uel aliud tale, probari non potest, ideo doceri nō debet. Hic Lucas addit cōmemorabiliter, quod nos intelligimus cum sanctis sacramentaliter, & in sacro mysterio atq; symbolice, uel significatiue. Vide quæ in Matthæū et Marcū eadē latius diximus, uerissimiora illis quæ scholastici hactenus cū alijs sunt cōmenti, quia lōge simpliciora.

Similiter & calicem postquam cœnauit, dicens: Hic est calix nouum testamentum in sanguine meo, qui pro uobis fundetur.

Peracta cœna mystica, noui testamenti sacramētis instituta, ad analogiam ueteris, sumpsit Christus & poculū, ac porrigens illis, simili instituto et forma loquendi dixit: Hoc est quod nunc instituo nouum testamentum, non uituli aut hirci, sed meo sanguine consecratum, qui pro uobis seruandis & redimendis est

funditur. Habetis summum argumentum ac pignus meae erga uos charitatis. Testamentum quoque nouum, quod per me pater pangit cum fidelibus, ut sint filij patris caelestis, reconciliati semel per meum sanguinem effundendum in cruce. Ut sit bibere ex hoc calice nihil aliud quam commemorare testamentum Christi, quod in sanguine eius confirmatum est; sicut & chirographum peccatorum nostrorum dicitur in crucem suffixum. Pro uobis autem fundetur dicitur, sicut & traditur, non ut pro solis apostolis significetur corpus Christi datum, aut sanguinem eius effusum, sed pro toto humano genere sufficienter quidem, fructuose autem pro credentibus & electis.

Matth. 26. b

Marc. 14. b

Ioan. 13. c

Psalm. 40. c

Veruntamen ecce manus tradentis me, mecum est in mensa. Et quidem filius hominis secundum quod definitum est uadit: ueruntamen uae homini illi per quem tradetur. Et ipsi coeperunt quaerere inter se, quis esset ex eis qui hoc facturus esset.

Deberet quidem amor mutuus uigere uester ad me, ut ego ex maxima charitate me totum superimpendam in mortem pro uestra salute, sed tamen est hic uobiscum in mensa hac qui me proditurus est his qui me quaerunt ad mortem. Nec ista fiunt fortuito, sic definitum est consilio diuino, sic praedictum est a prophetis ut hoc ordine filius hominis redimeret genus humanum. Seruit ille quidem publicae salutis, sed quoniam hoc animo impio facit, cedit in exitum ipsius, quod alijs adferret salutem. Non illum dei decretum pertrahit ad impium facinus, sed sua praua cupiditate eodem ducitur. Ea uox Iesu domini uehementer perturbauit omnium animos, ac coeperunt inter sese quaerere, quisnam esset ille de quo Iesus esset autus. Nemo sibi male conscius erat praeter unum Iudam Iscariotem, nemo tamen autus est sibi fidere. Non prodidit tamen Iesus proditorem suum, sed frequenter illius conscientiam pupugit, ut resipisceret. Et sciebat futurum ut ille nihilominus in sua dementia perseveraret. Nos interim docens, ut erga peccatores summa lenitate utamur, quibus certum esse non potest an aliquando redituri sint ad se.

Matth. 20. e

Marc. 10. f

Facta est autem & contentio inter eos, quis eorum uideretur esse maior. Dixit autem eis: Reges gentium dominantur eorum, & qui potestatem habent super eos, beneficii uocantur. Vos autem non sic: Sed qui maior est in uobis, fiat sicut iunior: & qui praecessor est, sicut ministrator. Nam quis maior est, qui recumbit, an qui ministrat: nonne qui recubabit? Ego autem in medio uestrum sum sicut qui ministrat:

Quoniam autem dominus in coena meminerat de regno dei, rursus incidit inter discipulos adhuc infirmos & carnem ex parte sapientes contentio, quis a morte domini primatum haberet in regno dei. Nam in porrigendo pane & poculo uisus est omnes aequasse, dicens: Diuidite inter uos. Non dixerat Petro: Tu a me accipe quod ceteris tradas. Iesus autem quantum & alias reuocarat illos ab hoc affectu, nunc moriturus repetit & inculcat, dicens: Nolite tale quippiam imaginari in regno caelorum, quale uidetis in regnis mundi. Longe aliud regni ingenus est, quod beneficijs constat, non uis: spiritualibus praesidijs obtinetur ac defenditur, non uolentia: persuasione dilatatur, non necessitate. Siquidem principes huius mundi dominantur in eos in quos habent magistratum, non enim persuadent ut ament honesta, sed metu suppliciorum deterrent a maleficijs, & honorem a suis exigunt, etiam si non promereantur: imo quo propius accedunt ad tyrannidem, hoc plus honoris exigunt a suis. Et interim magnificis

titulis honorantur à populo. Vocantur principes, patres patriæ, seruatores, consules, quod potestate sua premant inferiores. Tale quiddam est regnum gentium, Inter uos autem quos formo instituoque ad regnum euangelicum, longe diuersa erit ratio. Quo quisque maior erit inter suos, hoc minus sibi uendicabit uolentiam, potestatis aut gloriæ. Nec enim huc spectabit, ut suis dotibus, quas accepit à deo, premet inferiores, sed prosit ac subleuet; nec sibi uendicabit laudem, sed deo totam transcribet. Non quod non sit in hoc regno futurus ordo, sed is qui delectus est ad primatum aliquem ut alius dux sit & magister ad pietatem, adeo seruiet omnium comodis, ut uideatur esse minister potius quam princeps. Favor enim non ambiet, sed promeretur animus ad benefaciendum omnibus promptissimus, auctoritatem tuebitur uitæ integritas, non supercilium aut fastus. Ne pigeat autem uos inter uos eam præstare modestiam, quam ego uobis præstiti, qui meo iure poteram mihi dominatum uendicare. Nam illud cogitate, uter maior uideatur, qui ministrat, an qui accumbit: nonne qui accumbit? Non quod reuera maior sit quisque accumbit, imò qui conuiuio accipit alios hoc ipso maior est quod bene meretur de multis. Et tamen ciuilitatis gratia, ceteris quos uocatus accumbentibus, ille obambulat, sollicitus ne cui quid desit in conuiuio, & uoluptati prospicit. Nonne ego me talè gessi inter uos? Nonne sic uerfatus sum inter uos, quasi minister essem omnium uestrum, de meo ministrans, & unus pro omnibus sollicitus? Quanto magis oportet uos abesse ab omni tyrannide & ambitione, qui conditione pares estis, qui de meo ministratis, qui communem habetis dominum? Accepistis sacrosanctum illud symbolum euangelicæ charitatis & concordia, qua charitate uos complexus sum, ea uos inuicem complectamini. Non potest autem constare concordia ubi regnat ambitio. Interim, pmerendus est honor, non uendicandus. Principes enim huius mundi ut recte administrent munus suum, tamen quoniam honorem exiungunt à suis, nihil habituri sunt apud deum præmij. Vos autem de præmio securi, tantum de officio cogitetis: meum erit de dignitate prospicere.

uos autem estis qui permansistis mecum in tentationibus meis. Et ego dispono uobis sicut disposuit mihi pater meus regnum, ut edatis & bibatis super mensem meam in regno meo, & sedeat super thronos iudicantes duodecim tribus Israel.

Si fueritis imitatores humilitatis meæ, eritis & gloriæ consortes: si fueritis afflictionum socij, eritis & immortalitatis. Et hætenus mecum permansistis in afflictionibus meis, quibus pater cælestis uoluit exploratam ac spectatam esse meam obedientiam. Non uos humilitas, non paupertas, non labores uitæ, non obreftationes hominum, non pharisaorum insidia, non potentium minæ distraherunt à meo contubernio, quum alij defecerint, alij non sint ausi profiteri se meos discipulos. Quod si perstiteritis in hoc animo, nec uos piguerit interimitari meam humilitatem, quo magis profitis omnibus, ego uicissim efficiam, ut olim sitis participes gloriæ regni mei. Pater enim hanc uoluit esse uiam ad regnum cæleste, eam uobis apperui hætenus, & aperiam morte mea. Per humilitatem ille me prouehet ad regni gloriam, per afflictiones temporarias ad æterna gaudia. Quemadmodum autem mihi regnum est paratum à patre, quod hic interim iuxta uoluntatem ipsius ministrum ago, non dominum, & ego pro uectus ad regni dignitatem, uobis mea uestigia sectantibus parabo regni consortium, ut qui hic non quæstistis honorem, sed gessistis uos ut omnium ministri.

stros, sedulo dispenfantes doctrinam euangelicam in regno meo, nō iam uelut ministri, sed uelut honorabiles filij dei accūbatis ad mensam meam, ut qui nūc mea causa pro contemptissimis habemini inter Iudæos, tunc uelut primores se deatis super duodecim thronos, iudicantes duodecim tribus Israel. Tunc enim apparebit illorum humilitas, qui nunc uidētur rerum apicem tenere, & uestra sublimitas, qui nunc uidemini reiectamenta mundi. Hæc figurate locutus est dominus Iesus, sermonem suum ad ruditatem suorum discipulorum attemperans, quam ideo diu passus est in illis residere, partim ut in nobis efficacius eximeret humanos affectus, quibus tum discipuli erāt obnoxij: partim ut nos aliam nam imbecillitatem magna lenitate toleremus, donec proficiāt ad perfectiora.

Ait autē dominus: Simon, Simon, ecce satanas expetiuit uos ut cribraret sicut triticum, ego autem rogauī pro te, ut non deficiat fides tua, & tu aliquando conuersus, confirma fratres tuos.

Restabat ut animos suorum aduersus imminentem tempestatem armarer, ac sui fiduciam eximeret. Nullos enim citius deijcit afflictionū procella, quam qui suis fidunt uiribus. Sed qui suis, hoc est humanis præsidij diffisi, toti pendunt à præsidio cœlesti, hi demum firmi sunt aduersus omnes huius mundi uitæ multus. Itaq; sermonem uertit ad Petrum, ut per hunc institueret & castigaret omnes. Sciebat enim hunc esse ceteris promptioris animi, sibiq; plurimum fidere pio quidem affectu, sed humano. Nōdum enim acceperat illius totius uitæ largitorem spiritum sanctum. Ait igitur: Simon, Simon, ecce satanas expetiuit uos studio, ut uentilet uos, cribretq; ueluti triticum, dissipaturus sum. Et facturus erat, si uestræ imbecillitati fuissetis relictī. Sed ego deprecatus sum patrem pro te Petre, ut quamuis uacillatura sit fides tua, non deficiat tamen. Hoc exemplum in te placuit edere, qui tibi plurimum fidis, quo tu post lapsum reuersus ad te, tuo exemplo confirmes fratres tuos, eadem imbecillitate lapsos, ut intelligant omnes neminem suis uiribus parem esse posse aduersus satanæ malitiam, nisi meo præsidio fulciatur.

Matth. 16. 6

Marci. 14. 6

Qui dixit ei: Domine, tecū paratus sum & in carcerem & in mortem ire. Et ille dixit: Dico tibi Petre, nō cantabit hodie gallus, donec ter abneget nosse me.

His auditis Petrus adhuc suis fidens uiribus, respondet: Domine quam defectionem, aut quam cōuersionem mihi narras? Imò senties me constantem & inuictum in fide. Et quemadmodum hactenus non deserui te, ita nec posthac unquam sum deserturus, adeo ut paratus sim tecum extremū adire periculum capitis, siue eundem sit in carcerem siue in mortem. Hanc uocē à pio quidem ac simplici profectā animo, sed nondum sibi satis noto, dominus ilico repressit huiusmodi responso: Quid ais Petre? Tu mecum in carcerem & mortem ibis? Imò aliud prædico tibi: Futurum est enim ut ter me abneget, et abiures te nosse me hac nocte, priusquam gallus cantet bis: tanta erit afflictionis procella.

D Et dixit eis: Quando misi uos sine sacculo, & pera, & calciamentis, nūquid aliquid defuit uobis? At illi dixerunt: Nihil. Dixit ergo eis: Sed nunc qui habet sacculum tollat, similiter & peram: & qui nō habet, uendat tunicam suam, & emat gladium. Dico enim uobis, quoniam adhuc hoc quod scriptum est oportet impleri in me: Et cum iniquis deputatus est, Etenim ea quæ sunt de me, finem habent. At illi dixerunt: Domine, ecce

Isa. 53. 8

ecce gladij duo hic. At ille dixit eis: Satis est.

Posteaquam illis exemerat sui fiduciam, rursus inculcat quod saepe docuerat, ne se comeatu praeunirent aduersus necessitatem, aut humanis praesidijs armarent aduersus malorum uiolentiam: quod oporteat caelestis euangelij ministrum esse liberum a sordidis huius uitae curis, nec alijs armis instructum esse aduersus omnes impiorum assultus, quam gladio spiritus, qui est sermo diuinus. Quum mitterem, inquit, uos ad praedicandum inter Iudaeos instare reatum dei, adeo nullo comeatu instructos, ut nec oculos haberetis reponendae pecuniae, nec peram recondendo cibo, neque calciamenta tuendis pedibus, numqua res defuit uobis? Responderunt: Nihil. Tum Iesus, ut prorsus refelleret ex animo illorum omnem uindictae cupiditatem, fallit eos ad tempus obscuritate sermonis, sed in hoc patitur errare, quo certius & efficacius eximat omnem affectum ulciscendi. Sciebat enim illos accedendos ad defendendi studiū, quum uiderent tanto tumultu dominum suum, quem uehementissime, sed tamen huiusmano affectu, diligebant, ab armatis satellitibus inuadi. Quem nisi castigasset euidenter, existimassemus nobis licere aduersus impiorum uiolentiam armis uerius impios & sceleratos pro innocentissimo domino strinxerit ferrum, quae autem dominus: Ad primam euangelij praedicationem iuistis expediri, nulloquebis, quum nulla grauis immineret procella, posthac ad duriora parandus est animus. Etenim quo seuerior erit persecutionis procella, eo oportet uos a terrenis impedimentis expeditiores esse. Nunc bellum ingens imminet, & gladio opus est, quare si quis forte loculum habet aut peram, tollat ut emat gladium. Quod si haec defunt quae possunt abijci, & quibus caruistis absque incommodo, uendat tunicam suam & emat gladium. Ad hoc bellum oportet ualde expediatum uenire, nec alia re instructum quam gladio. Res ad extrema ueniet, non solum enim mihi iniicient manus uiolentas, uerumetiam oportet perfici quod de me futurum praedixit olim Isaias: Et cum iniquis deputatus est. Si graue est occidi, quanto grauius intet facinorosos infami supplicio affici? Et hoc quoque manet filium hominis. Iam enim instat tempus, ut quicquid de me praedictum est a prophetis, perficiatur. Hunc sermonem cum non intelligerent apostoli, suspicarenturque dominum admonuisse, ut gladium haberent paratum ad depellendam uim imminentem, simpliciter responderunt: Domine, ecce adsunt iam duo gladij. Existimantes omnino opus esse gladijs, sed illud tantum uerentes, di pro domino, quem sciebant de suo posse supplere, si quid deesset ipsorum praesidijs: quemadmodum ante quinque panes & duos pisces auxerat, ut sufficerent multis hominum millibus. In hoc tam crasso affectu Iesus id temporis reliquit etiam tolerantiam. Respondit itaque: Satis est. Hoc illi sic dictum accipiebant quasi duobus gladijs, quos tum habebant paratos, possit sustineri prima pugna, quum Christus sentiret de spirituali pugna aduersum mundum & fatanam, in qua uictoria contingit ex animo ab omnibus terrenis cupiditatibus expediatu, soloque gladio doctrinae caelestis armato. Ea constat ueteris & noui testamenti scriptura irrefragabili, ut duos possis intelligere gladios, sed ab eodem spiritu porrectos.

Matth. 26. 6
 Mar. 14. 6
 Ioh. 19. 4
 Matth. 26. 8
 Mar. 14. 8

Et egressus ibat secundum consuetudinem in montē oliuarum. Secuti sunt autem illum & discipuli. Et cum peruenisset ad locum, dixit illis: **Orate ne intretis in tentationem.**

Quoniam uero milites inituri pugnam, solent aduersus instantē cum hoste conflictū reficere corpora, & excitare animos. Dominus uolens ostendere suis quid illos maxime roboraret aduersus tales cōgressus imminentes, egressus est Hierosolymam, atq; ex more suo concessit in montē oliueti, comitantibus eum discipulis suis. Quū autē peruentū esset ad secessum, in quo solitus erat orare, dixit illis: Quo subsistere possitis aduersus tempestatē imminentem, uigilate & orate, ne si uos oppresserit oscitantes et otiosos illaqueet uos incautos et superet.

Et ipse auulsus est ab eis quantum iactus est lapidis, & positus genibus orabat, dicens: **Pater, si uis transfer calicem istum à me: Veruntamen non mea uoluntas, sed tua fiat.**

Subtraxit se dominus à discipulis fermè ad iactū lapidis, solus oraturus pro omnibus, quemadmodū unus pro omnibus passurus erat. Verū ut illius mors non profuit otiosis, ita nec precatio ualere debet, nisi his qui pro se quoq; oramus, flexis in terram genibus orabat patrem, dicens: Pater, si sic est uoluntas tua, transfer hoc poculum à me. Sentio naturam quam assumpsi abhorrentem à morte, sed uincat hic hominū salus. Idēq; fiat quod tua uoluntas immutabilis decreuit, non quod huius corporis suadet imbecillitas. Nouerat dominus quid uellet pater, & cupiebat ipse bibere poculum mortis pro salute mundi, sed in se transfudit affectum sui corporis, ac suis precandī formam præscribere studuit. Siquidem hæc precatio pulchre congrueret martyri sub tempus carnificinæ. Fiat tua uoluntas non mea, siue me uiuere uis siue mori. Hanc autē naturæ tepidationem Christus in se suscepit, ut à suis eximeret. Duas autem naturas habens Christus, habuit & secundum eas naturales uoluntates, diuinā & humanam. Voluisset humana natura uiuere, id enim naturale est. Deinde sequēs diuinā uoluntatē, quæ uolebat ut oēs homines saluarentur, et erat cōmunis patri & filio & spiritui sancto, mortē suscepit, ut sic fieret unū uolūtū mors salutaris. **E** Apparuit autem illi angelus de cœlo, confortans eum. Et factus est sudor eius, sicut guttæ sanguinis decurrentis in terram.

Ut nos doceret tum cœlitus nobis affore auxiliū à domino, postquā nos totos diuinæ uoluntati tradiderimus, siue ad uitam siue ad mortem, apparuit illi de cœlis angelus corroborans eum. Ut nobis perturbatus est ob mortē imminētē, ita nobis corroboratus est per angelū. Post hæc corripuit illum uehementis quidā angor, qui ferè solet accidere iam mortē animo cōtuentibus. Solet autem hic affectus esse nonnunq; ipsa morte grauior. Nec hunc cruciatū Iesus nostra causa dedignatus est accipere, qui crucem nostra causa non recusauit. Nos interim docens, ad quæ præsidia confugiendum sit, quoties cruciatū Iesus stram imbecillitatem ceperit. Prostratus enim in terram uehementius orabat. Hinc nimirum pendet tota spes uictoriæ nostræ. Porrò ut nos effemus in supplicijs firmiores, tantus angor corripuit Christum, ut toto corpore uehementius sime sudaret, ueluti sanguineum sudorē defluentem in terram stillando. Theophilactus putat parcemiam esse: sicut in his qui ualde laborant, ita ut sanguine sudent; sicut & in his qui amarè flent, dicimus quod sanguinē flent. Hoc igitur uolens

uolens manifestare Euangelista, quod non tenuibus quibusdam indicijs, sed fluentem fortiter sudorem stillauerit & collegerit secum riuos sanguinis.

Et cum surrexisset ab oratione, & uenisset ad discipulos suos, inuenit eos dormientes præ tristitia. Et ait illis: Quid dormitis? surgite, orate ne intretis in tentationem.

Ut se exerit dominus à deprecatione, rediit ad discipulos suos, & reperit illos dormientes præ mœstitudine. Nō erat illa crapula, sed imbecillitas naturæ, grauis animi mœror somnū adduxerat. Sed cū hac infirmitate pugnandū est, uigore spiritus, qui uelit in tali conflictu uictor euadere. Obiurgat itaq; Iesus suos, & excitat rursus ad orandū. Cur, inquit, nunc in tanto periculo dormitis? surgite & orate, ne uos oscitantes obruat ingruens tēpestas, iā enim instat tēpus.

Adhuc eo loquēte, ecce turba, & qui uocabatur Iudas, unus de duodecim, antecedebat eos, & appropinquauit Iesu, ut oscularetur eum. Iesus autem dixit illi: Iuda, osculo filium hominis tradis?

Nondum ad discipulos sermonē Christus finierat, iam apparuit turba sceleratorum militū, quos sacerdotes & pharisæi sceleratiores miserant ad capiendū Iesum, Iudas autē ille, modo Christi sectator & conuiuia qui fuerat, nunc dux impiæ manus, antecedebat illos ex interuallo, sed prius illis dato symbolo (solet hoc in bellis fieri) ut cui dedisset osculū, hunc scirent esse Iesum. Vbi uero propius adisset Iesum, iam osculū ex more porrecturus, dominus pro sua mansuetudine nec proditoris recusauit osculū, sed rursus illius pupugit conscientiam, ut uel tanta dominī lenitate motus, resipisceret. Iuda, inquit, osculo filiū hominis prodis? Intelligebat Iudas se non latere, nouerat innocētiā dominī, toties inaudita mansuetudine prouocatur ad mutanda consilia, uel lapis emolliri poterat, nisi totū illius pectus iam satanas avaritiæ morbo occupasset. At Iudæ quidē impietas, ipsi quidē uni exitium attulit. Cæterū qui nunc simili dolo ueritatē euangelicā prodūt principibus huius mundi, grauiorē perniciem adferūt, & maiore supplicio digni sunt q̄ Iudas infelix, sero facti pœnitēs, de se exegit.

Videntes autem hi qui circa ipsum erant, quod futurum erat, dixerunt ei: Domine, si percutimus in gladio? Et percussit unus ex illis seruum principis sacerdotum, & amputauit auriculam eius dextram. Respondens autem Iesus, ait: Sinite usq; huc. Et cum tetigisset auriculam eius, sanauit eum.

Post datum osculum accurrit turba militum, ut manus iniicerent in Iesum, qui non in aliud uolebant Iesum agnoscere, nisi ut caperent. Felices autem illi qui ideo cognoscere student sermonem euangelicum ut Iesum imitentur. Porro cæteri discipuli conspicientes uim parari domino, amore suppeditante audaciam, aiunt domino: Domine, an uis ut feriamus gladio? Meminerant quo de gladio emendo dixerat, sed quoniam in eo perpetuam mansuetudinē uiderāt, dubitabant an passurus esset eos uti gladijs. Cæterum Petrus qui cæteris uehementius amabat, quiq; præ cæteris fortia pollicitus fuerat, non expectato domini responso, gladio petijt quendā ē ministris primarij sacerdotis, qui primus tentabat manū iniicere Iesu, uidelicet dominī sui sæuitiā referens: sed moderante Iesu domini mansuetudine, tantū dextram illius auriculam amputauit. Felices sunt, quibus amputatur auricula, quæ hactenus auscultauit impijs sacerdotibus, ac legi carnali, & restituta à Christo, iam auscultat ijs quæ faciunt ad salutē

Matth. 26. e

Mar. 14. e

Ioan. 18. 4

æternam. Infame uulnus erat magis quàm periculosum, sed tamen insanabile, quod chartilago semel defecta non coeat rursus. Iesus autem cui nullū uulnus sanabile non est, obiurgato discipulo, quod cōtra mansuetudinem euangelicā, sed ueteris adhuc legis memor, gladio pugnare cœpisset, restituit Maleho suam auriculam, sic, ut nullum uulneris uestigium appareret. Minimum enim peccabant milites & serui, quorum stultitia sacerdotum, pharisæorum & scribarum malitiæ seruebat. In hos potius sãuiendum erat, nisi sic uisum esset deo, uictoriam euangelicam in tolerantia sitam esse.

Dixit autem Iesus ad eos qui uenerant ad se, principes sacerdotum & magistratus templi & seniores: Quasi ad latronē existis cum gladijs & fustibus? cum quotidie uobiscum fuerim in templo, non extendistis manus in me, sed hæc est hora uestra, & potestas tenebrarum. Comprehendentes autem eum, duxerunt ad domum principis sacerdotum.

Matthæ. 26. f
Marc. 14. f
Ioan. 18. e

Dominus Iesus ut declararet sese uolentem omnia pati, conuersus ad eos, quos impij sacerdotes & scribæ miserāt, ait illis: Quid accidit quod nunc armati gladijs & fustibus, egressi noctu ciuitatem huc accurritis ueluti latronē, uictoriam ac repugnantē expugnaturi? quum quotidie fuerim apud uos in templo, expositus omnibus inermis, nemo manus iniicit in me. Certe eadem erat uobis tunc uoluntas quæ nunc est, sed obstitit uobis eius uoluntas, cui nemo potest resistere. Nondum enim uenerat tempus quo pati decreueram: sed hoc est tempus uestrum, tempus nocturnum, & hæc est potestas tenebrarum: sed hoc permittitur. His dictis dominus Iesus nihil reluctans, præbuit se uinciendum princeps, totius populi Iudaici pessima pars. In huius atrium conuenerat cōcilium sacerdotum, scribarum, pharisæorum, primorum populi, reliquaq; multitudo, quæ uel metu uel affectu uel errore hominum malitiæ seruebat.

Petrus uero sequebatur eum à longe. Accenso autem igne in medio atrij, & circumsedentibus illis, erat Petrus in medio eorum. Quem cum uidisset ancilla quædam sedentem ad lumen, & eum fuisset intuita, dixit: Et hic cum illo erat. At ille negauit eum, dicens: Mulier non noui illum. Et post pusillum alius uidens eum, dixit: Et tu de illis es. Petrus uero ait: O homo, non sum. Et interuallo facto, quasi horæ unius, alius quidam affirmabat, dicens: Vere & hic cum illo erat: nam & Galilæus es. Et ait Petrus: Homo, nescio quid dicis. Et continuo adhuc illo loquente cantauit gallus.

Matth. 26. g
Marc. 14. g
Ioan. 18. e

Interim discipuli metu perculsi alius aliò diffugerant, Petrus autem parum feliciter tentata pugna, nondum tamen deposita tota spe salutis, è longinquo sequebatur Iesum. Ausus est etiã per tenebras ingredi pontificis atrium, ac famulorum turbæ misceri ignotus. Quum autem in medio atrij essent accessi carabones ob frigus nocturnum, inter cōsidentes ministros assidebat admixtus Petrus, cumq; illis sese calefaciebat ad prunas. Quem cum uidisset ancilla quædam ita sedentem ut facies esset obnoxia lumini, fixius intuita agnouit eum. Utq; se declararet domini sui similitudinem, statim exclamauit cæteris audientibus, Et hic erat cum illo, qui captus est. Non hoc actū est fortuito, sed ita placuit diuinæ dispensationi, quo magis retunderetur Petri fiducia, qui prius tam magnifice pollicentus domino se uel in mortem cum illo iturum, nunc ad muliercule uocem abnegauit.

gavit dominum. Petrus enim territus hac uoce mulieris, abiecte respondit: Mulier, non noui illum. Sic primum elapsus est Petrus, sed mox recurrit periculū. Quidam enim ē famulis rursus noscitate coepit, & ait illi: Et tu de numero illorum es, quorum ducem cepimus. Rursus Petrus ad hanc uocem exanimatus, ait: Homo, non sum, adiuuans se non nosse Iesum. Rursus elapsus est periurio. Nec interim uenit in mentem, quid prædixisset illi dominus, & quid illi promississet ipse. Interea Iesus examinabatur ab impio concilio, & alapa cædebatur contra morem iudiciorum; eminus spectante Petro quem exitum res esset habitura. Sed post horæ ferme spacium alius quidā ē famulis cognatus eius cui præciderat auriculam, intuitus Petrus agnouit illū, & ait: Profecto & hic erat cum Iesu in horto. Negante Petro, adiecit: Verum esse quod dico uel ipsius lingua declarat, est enim Galilæus. Ibi Petrus totus expauesactus, coepit abiurare ac deuouere seipsum, si uel intelligeret de quo Iesu, aut de quo horto, aut de quibus Galilæis loqueret. Adeo sibi exciderat ille futurus ecclesiæ primas Petrus. Interea dum negat, dum abiurat, dum execratur, dum se deuouet Petrus, cantauit Gallus interim, quod signum illi dederat dominus: ac ne sic quidem rediit ad sese.

Et conuersus dominus, respexit Petrū. Et recordatus est Petrus uerbi domini, sicut dixerat: Quia priusquam gallus cantet, ter me negabis. Et egressus foras Petrus fleuit amare.

Non erat futurus errandi finis, nisi dominus per medios impios uertisset oculos ad Petrum, & intuitus illum fuisset. Petrus tactus aspectu domini sui, recordatus est sermonis, quem paulo ante dixerat dominus: Priusquam hac nocte cantet gallus bis, ter me negabis. Subitoq; tactus dolore uehementi, subduxit se foras, & fleuit amare. Quod fecit Petrus, idem erant facturi ceteri discipuli, si similis incidisset necessitas. Sed in uno Petro Iesus docere uoluit oēs, ne quis sibi fidat, ne quis malorum se admisceat consortio. Nox erat, refrixerat cum eo charitas, ad impiorum ignem sese calefaciebat, sedebat admixtus impijs in domo Caiphæ pontificis, ipse pontifex futurus, sed illi multum dissimilis. Illic que scelera non perpetrantur: illic per sacerdotes, pharisæos, scribas & seniores potur, cœditur, uelatur, illuditur, & accusatur: illic peierat & execratur Petrus, quemadmodum Iudas, sed animi consternatione. Nō enim illuc uenerat ut abnegaret, sed ut expectaret exitum iudicij, nondum satis firmus ad commoriendum Christo: necdum enim uenerat tempus. Quotquot igitur prolapsi sunt in graue crimen orant dominum Iesum, ut dignetur oculos suos flectere ad se, & protinus agnoscent unde quò reciderint, subducant sese à sceleratorum consortio, & lachrymis mutatum animum testantibus, culpam abluant.